CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA
CREF3 – SANTA CATARINA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
ESCLARECIMENTOS DO EDITAL DO PREGÃO ELETRONICO Nº 002/2017

O Conselho Regional de Educação Física de Santa Catarina - CREF3/SC torna público
que houve alguns questionamentos do edital convocatório referente ao Pregão
Eletrônico nº 002/2017.

1. Sobre o item 2.3.6 perante a lei de licitação, a solicitação de técnico
profissional se restringe a: I - capacitação técnico-profissional: comprovação
do licitante de possuir em seu quadro permanente, na data prevista para
entrega da proposta, profissional de nível superior ou outro devidamente
reconhecido pela entidade competente, detentor de atestado de
responsabilidade técnica por execução de obra ou serviço de características
semelhantes, limitadas estas exclusivamente às parcelas de maior relevância
e valor significativo do objeto da licitação, vedadas as exigências de
quantidades mínimas ou prazos máximos;      (Incluído pela Lei nº 8.883, de
1994). Contém no Edital a solicitação já haja contratação antes do certame.

o Se faz necessário vínculo empregatício ou do contrato social da licitante,
acompanhados dos certificados e declarações que comprovem sua
habilitação de profissional com nível superior em Biblioteconomia ou
Arquivologia, registrado no conselho de classe com declaração de
regularidade, emitida em até 30 dias, se for o caso, tendo em vista ser
requisito para classificação técnica da licitante.

2. Há algum impedimento de uma empresa Micro Empreendedora Individual
(MEI) com atividade principal 'ARQUIVISTAS DE DOCUMENTOS' CNAE : 82.11-
3/00 Serviços combinados de escritório e apoio administrativo, com objeto:
Serviços de arquivamento e de organização de documentos - Arquivista de
documentos. participar desta licitação? Se sim, qual o motivo?

o Não há nenhum impedimento legal.

Mais informações poderão ser obtidas pelo e-mail: coordenacao@crefsc.org.br,
financeiro2@crefsc.org.br.

Florianópolis, 27 de Junho de 2017.
Maiulli da Silva Souza

Pregoeira Oficial CREF3/SC

mailto:coordenacao@crefsc.org.br
mailto:financeiro2@crefsc.org.br